1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

MINUTA DA ATA Nº 28- DA SÉTIMA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO
CONSELHO CURADOR (CONCUR) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PAMPA

Ao primeiro dia do mês de abril de dois mil e quinze, às 13h30min, na Sala

do Gabinete da Reitoria, na cidade de Bagé, com a presença dos

Conselheiros empossados do CONCUR: Prof. César Augustus Techemayer,

Prof. Francisco Ripoli Filho, Prof. Norton Victor Sampaio, Prof. Regis Sebben

Paranhos, Prof. Thadeu José Francisco Ramos, Prof. Wilber Feliciano

Chambi Tapahuasco, o representante dos Servidores Técnicos

Administrativos em Educação (TAE) Sherer Augusto Munhoz Mendes e o

representante dos discentes Zander Lucas Costa Faria. O representante da

comunidade externa, Prof. Ariel Behr, e o Prof. Erick de Melo Maciel

justificaram a ausência. Como convidado o Prof. Jeferson Luis Lopes

Goularte, ex-presidente do CONCUR, fez a abertura da Reunião e os

encaminhamentos de Pauta.  Num primeiro momento os Conselheiros

debateram as indicações dos nomes para a presidência e vice-presidência

do Conselho pro tempore do CONCUR. Decidiram por unanimidade os

nomes do Prof. César Augustus Techemayer, para Presidente e do Prof.

Regis Sebben Paranhos, para Vice-Presidente, que aceitaram as indicações.

Em prosseguindo os conselheiros deliberaram sobre o local e data para

próxima reunião, ficando definido dia 22 de abril de 2015, às 9h, na cidade

de Santana do Livramento. Tendo como Pauta:1) Análise do Relatório de

Gestão, que será enviado por e-mail, para todos os membros, pela

PROPLAN, juntamente com os Parâmetros do TCU, que servirá de fonte de

consulta para apreciação do Relatório. 2) Elaboração do Parecer do

Relatório de Gestão. 3) Definir o Calendário para as Reuniões Ordinárias do

Conselho. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 15h30min,

lavrada a presente ata que vai assinada, por mim, Cátia Liliane Torma dos

Reis, Secretária do Conselho e pelos demais Conselheiros.